

Albertslund Kommune

Hermed fremsendes Herstedvester Grundejerforenings høringsvar på Albertslund Kommunes affaldsplan i perioden 2021-2026.

Forslag til affaldsregulativ hviler på den Klimaplan, som Folketinget vedtog i juni 2020, med det formål at mindske ressourceforbrug og øge genbrug og genanvendelse.

Indledningsvis ønsker vi fra Herstedvester Grundejerforenings side at give udtryk for vores fulde støtte til det overordnede formål.

I vores høringsvar vil vi rette fokus på faktorer, som efter vores vurdering,

-vil vanskeliggøre korrekt og optimal sortering.

-faktorer, som er afgørende betydning for borgerne i Herstedvester Landsby.

-forslag til ændringer, som efter vores opfattelse vil fremme det endelige mål.

Som affaldsplanen er beskrevet i "Regulativ for husholdningsaffald" vil den for vores område indebære, at alle sække og stativer udfases og at der ved hver husstand skal placeres 4 240l plastikbeholdere på hjul. Senest i 2024 skal beholderne være placeret indenfor 5 meter fra skel.

Grundene i Herstedvester Landsby er ofte små, og irregulære i formen med smal adgang til vejen, enkelte er egentlige koteletgrunde.

Derfor vil placering af 4 plastbeholdere på hjul 5 m eller mindre fra skel blive vanskelig eller umulig ved flere grunde i Herstedvester.

Borgerne i Herstedvester er bekymret for lugtgener, specielt hvis der bliver længere mellem afhentningerne end nu. Under nuværende ordning tømmes madaffaldsfraktionen en gang ugentlig i de tre sommermåneder, og resten af året hver 2. uge.

Desuden er det vores bekymring at sammenblanding af plastik og drikkebeholdere vil medføre yderligere lugtgener, da flere af kartonerne vil indeholde rester af indholdet og ikke kan gøres rene, medmindre man anvender helt uhensigtsmæssige, store mængder vand.

Der er fra flere borgers side i Herstedvester udtrykt bekymring for den visuelle forurening, som de planlagt plastikbeholdere på hjul vil give til huse/hjem i landsbyen. Nuværende ordning med stativer og kassetter kan "skjules", og fylder ikke så meget, som de nævnte plastikbeholdere.

Ovenstående bekymringer giver anledning til følgende forslag til ændringer:

Overordnet vil vi foreslå, at kommunen udviser maximal fleksibilitet i udformningen af ordningerne, hvor der tages hensyn til bygningstyper, bebyggelsesplaner, adgangsforhold og ikke mindst arkitektonisk kontekst.

Konkret vil vi foreslå

1:at det i enkelte tilfælde, efter individuel vurdering, bliver muligt at placere beholderne længere væk fra skel end de planlagte 5 m, og at dette kan ske uden yderligere betaling. Adgangsvejen til beholderne skal være belagt med en fast belægning. For landsbyen betyder det meget, at der skiftes fra "båret" affald til "rullende" affald, for nærheden til grundgrænse og for belægnings.

2:-at gøre det muligt for naboer at dele en eller flere affaldsvogne.

Fra nuværende ordning ved vi, at f.eks. metalfraktionen ofte er meget beskeden. Det samme gælder for glas.

I landsbyen bor en del ældre borgere, hvis husstand hver for sig producerer relativ beskedne mængder affald, og derfor vil deling af affaldsbeholdere i disse tilfælde give god mening.

3:Sortering af affald i de 10 planlagt fraktioner indebærer, at tekstiler skal sorteres og indsamles ved kilden fra 2024.

Også her er det vores opfattelse, at mængden af denne fraktion vil være beskeden og at deling af affaldsbeholdere for denne fraktion, vil give god mening.

Alternativt vil vi foreslå, at denne fraktion-tekstiler-indsamles i en såkaldt "affaldsø".

Eller at vi fortsætter som nu med at aflevere brugt tøj hos Røde Kors, Kirkens Korshær eller lignende organisationer.

Som tidligere nævnt er der også relevant bekymring for den visuelle "forurening", som plastikbeholdere udgør.

4:Vi vil derfor foreslå at kommunen medvirker til at udforme "skjulere" til affaldsbeholdere, i en række individuelle udformninger, som kan tilpasses de enkelte husstande.

5:Fra nuværende ordning har vi erfaring for, at plastikfraktionen er den fraktion, som ofte ikke kan rummes i den nuværende kassette.

I den nye ordning skal plastik og drikkekartoner opsamles i samme fraktion. Vi vil derfor henstille, at man sikrer, at volumen for denne fraktion er stor nok, samt at tømningfrekvensen er tilstrækkelig.

Endelig er vi via pressen gjort bekendt med at alle fynske kommuner vil indgå i et samarbejde, hvor plastik og plast samles sammen med "restfraktionen", og at sorteringen vil ske elektronisk via nyudviklet teknologi.

Vi vil anbefale IPT-kommunerne sammen med Vestforbrændingen vil undersøge om denne løsning er mulig i vores kommune.

6: I forhold til madaffald er der bekymring for lugtgener. Fra Herstedvester Landsbys side vil dette problem alene kunne løses ved at sikre en tømningfrekvens, som er så stor, at lugtgenerne ikke når at opstå.

Endelig vil vi foreslå, at regulativet ændres, så det bliver kommunens ansvar at rengøre beholderne en gang årligt.

7: Vi opfatter ordningen for afhentning storskrald og haveaffald som fuldt ud tilfredsstillende og foreslår at den fortsætter uændret.

8: Vi finder det af afgørende betydning for ordningens succes, at der er fokus på de områder i Albertslund Kommune, hvor der er en ikke tilstrækkelig sortering. Det er derfor afgørende, at der er en god kommunikation til borgere i almindelighed og til borgere i områder med dårlig sortering i særdeleshed.

Landsbyen stiller sig gerne til rådighed mhp kontrolanalyse af alle fraktionerne.

Vi håber hermed at have påpeget en række forhold, som efter vor vurdering vil være udfordringer for opnåelse af maximal affaldssortering og at vi med vore forslag til løsning kan mindske disse udfordringer.